一定であり、かつ2019年12月31日現在でヘッジ指定されていることを前提として実施しています。

この分析では、年金及びその他の退職後給付債務、引当金及び在外営業活動体の非金融資産及び負債の帳簿価額に対

する市場変数の変動の影響は除外しています。条件付対価の分析については、注記8に記載しています。

なお、本感応度分析を実施するに当たっては、以下の仮定を置いています。

 対応する損益計算書項目の感応度は、それぞれの市場リスクの想定される変動による影響であり、2019年及び

2018年12月31日現在で保有する金融資産及び負債に基づいています（ヘッジ会計の影響を考慮）。

 資本の感応度は、2019年12月31日現在における関連するキャッシュ・フロー・ヘッジ及び在外営業活動体に対する

純投資のヘッジによる影響を考慮しており、原リスクの想定される変動の影響に関するものです。

IFRS 7.33

IFRS 7.40

金利リスク

金利リスクとは、市場金利の変動によって金融商品の公正価値又は将来キャッシュ・フローが変動するリスクをいいます。

市場金利の変動リスクに対する当グループのエクスポージャーは、主に当グループが保有する変動金利の長期債務に関

連したものです。

当グループは、借入金ポートフォリオ中の固定金利による借入と変動金利による借入のバランスを取ることで、金利リスク

を管理しています。当グループの方針は、非継続事業に関係する借入金を除き、固定金利による借入金の割合を50%未満

に維持することです。金利リスクを管理するために、当グループは金利スワップ契約を締結し、合意された想定元本を参照

して計算された固定金利と変動金利との差額を一定の期間ごとに交換しています。2019年12月31日現在で、当グループ

の借入金のおよそ44%（2018年12月31日:50%、2018年1月1日：41%）が固定金利となっています（金利スワップによる

影響を考慮後）。

IFRS 7.21A(a)

IFRS 7.22A

連結財務諸表の注記

 優良工業株式会社（初度適用版） 131

21. 金融資産及び金融負債（続き）

21.5 金融商品リスク管理の目的及び方針（続き）

金利感応度

以下の表は、借入金に係る金利が合理的に可能性のある範囲で変動した場合の感応度（ヘッジ会計考慮後）を示していま

す。具体的には、その他すべての変数を一定とした場合における、変動金利の借入金が当グループの税引前利益に与え

る影響を示しています。

 ベーシス・ポイントの
上昇又は低下

税引前利益に
与える影響 IFRS 7.40(a)

2019年  千円

ユーロ +45 (48)

米ドル +60 (13)

ユーロ -45 33

米ドル -60 12

2018年

ユーロ +10 (19)

米ドル +15 —

ユーロ -10 12

米ドル -15 —

金利の感応度分析におけるベーシス・ポイントの変動は、現在観察可能な市場環境に基づいて想定しており、過年度よりも

ボラティリティが著しく高くなっています。

為替リスク

為替リスクとは、為替レートの変動によってエクスポージャーの公正価値又は将来キャッシュ・フローが変動するリスクをい

います。為替レートの変動リスクに対する当グループのエクスポージャーは、主に当グループの営業活動（収益又は費用が

外貨建てである場合）及び当グループの在外子会社に対する純投資に係るものです。

IFRS 7.33

IFRS 7.40(b)

当グループは、予定取引と購入のヘッジに関しては今後12カ月以内、純投資のヘッジに関しては今後24カ月以内に発生

すると見込まれる取引をヘッジすることで外貨リスクを管理しています。

ヘッジ目的でデリバティブを締結する場合、当グループはヘッジ対象となるエクスポージャーの条件に一致するようにデリ

バティブの条件を交渉します。予定取引のヘッジに関しては、デリバティブは取引からのキャッシュ・フローの発生が予定さ

れる時点から外貨建ての取引から生じる債権債務が決済されるまでの期間を対象としています。

当グループは、外貨建の正味借入金の保有又は為替スワップ及び為替予約の利用によって、在外営業活動体の円への

換算時に伴う変動に対するエクスポージャーをヘッジしています。

2019年年12月31日、2018年12月31日及び2018年1月1日時点で当グループは、予定外貨建売上のうち、9カ月、12

カ月及び12カ月間でそれぞれ75%、70%及び70%をヘッジしています。これらのヘッジされた販売の可能性は、報告日時点

で非常に高いと見込んでいます。この外貨リスクは為替予約を用いてヘッジしています。

注釈

予定取引のヘッジに関しては、リスクの内容及び範囲の利用者の理解に資する有用は情報としては以下のような情報がある。

 リスク管理の目的上、可能性の高い予定取引がグループ化されるタイム・バンド

 リスクを管理する企業の方針とプロセス（たとえば、キャッシュ・フローの日付の違いに対処するために外貨口座を使用するなど、ヘッ

ジ手段とヘッジ対象のキャッシュ・フローがどのように一致されているか）

企業は取引の特定の事実と状況に即した開示を行わなければならない。

連結財務諸表の注記

132 優良工業株式会社（初度適用版）

21. 金融資産及び金融負債（続き）

21.5 金融商品リスク管理の目的及び方針（続き）

為替感応度

以下の表は、その他すべての変数を一定とした場合における、米ドル及び英ポンドの為替レートの合理的に起こりうる範囲

での変動に対する感応度を示したものです。当グループの税引前利益への影響は、ヘッジ手段に指定されていない外貨デ

リバティブ及び組込デリバティブを含む、貨幣性資産及び負債の公正価値の変動に起因するものです。当グループの税前

資本への影響は、キャッシュ・フロー・ヘッジ及び純投資ヘッジに指定された為替予約の公正価値の変動に起因していま

す。米ドルと英ポンド以外の通貨の為替変動に対する当グループのエクスポージャーに重要性はありません。

米ドルレートの変動

税引前利益に
与える影響

税前資本への
影響

  千円 千円 IFRS 7.40(a)

2019年 +5% (30) (154)

 -5% 20 172

2018年 +4% (40) (146)

 –4% 40 158

英ポンドレートの変動

税引前利益に
与える影響

税前資本への
影響

  千円 千円

2019年 +5% 26 102

 -5% (15) (113)

2018年 +4% 31 92

 –4% (28) (96)

ヘッジ関係に指定されていないデリバティブ金融商品、ならびにその機能通貨が米ドル以外である企業が保有する米ドル

建の貨幣性資産及び負債の公正価値の変動により、税前利益は影響を受けます。ヘッジ指定されていないデリバティブ

も、経済的ヘッジとして機能し、原取引の発生時にそのリスクを相殺することになります。

税前資本への影響は、米国の営業活動体に対する純投資のヘッジ手段である米ドル建借入金（現金及び現金同等物控
除後）の変動及びキャッシュ・フロー・ヘッジの変動に起因します。当該変動のうち純投資ヘッジに係る部分は、当在外営業
活動体の純資産に係る円への換算差額と相殺されることになります。

コモディティ価格リスク

当グループは特定のコモディティの価格変動による影響を受けています。当グループの営業活動上、電子部品の継続的

な購買及び製造は必須であり、そのため銅の継続的な供給が必要となります。当グループは、銅の予定購買において銅

価格の変動にさらされています。

当グループの取締役会は、コモディティの価格リスク及びその軽減に関するリスク管理戦略を策定しています。今後12カ

月の銅の需要予測に基づき、当グループは銅の先渡契約によりその購入価格をヘッジしています。当該先渡契約は銅の

現物引渡しにはつながりませんが、銅の価格変動の影響を相殺するためのキャッシュ・フロー・ヘッジとして指定されてい

ます。当グループは、銅の予想購買のおよそ45%をヘッジしています。なお、この需要予測（予定取引）の発生可能性は非

常に高いものと考えています。

また、当グループは、真鍮及びクロム（これらについては活発な市場が存在する）に関する様々な購買契約も締結していま

す。これらの購買契約の価格は電力の価格と連動しています。

通常の購入、販売又は自己使用目的で締結し、そのためデリバティブとして認識されない、現物引渡を伴う先渡契約につ

いては、注記21.3に記載しています。

IFRS 7.21A(a)

IFRS 7.22A

連結財務諸表の注記

 優良工業株式会社（初度適用版） 133

21. 金融資産及び金融負債（続き）

21.5 金融商品リスク管理の目的及び方針（続き）

コモディティ価格の感応度

以下の表は、銅、真鍮及びクロム価格の変動が与える影響（ヘッジ会計の影響を除く）を示しています。

期末価格の変動
税引前利益に
与える影響 資本への影響 IFRS 7.40(a)

2019年  千円 千円

銅 +15% (220) (585)

 -15% 220 585

真鍮 +4% (8) (8)

 -4% 8 8

クロム +2% (10) (10)

 -2% 10 10

株価リスク

当グループが保有する上場及び非上場株式へ投資は、その将来価値に関する不確実性から生じる市場価格リスクの影

響を受けます。当グループは、分散投資の実施、ならびに資本性金融商品への投資額について、個別銘柄及びポートフォ

リオ全体の両方に上限を設定することによって株価リスクを管理しています。また、株式ポートフォリオに関する報告書が、

当グループの上級経営者に対し定期的に提出されています。すべての資本性金融商品への投資は、当グループの取締

役会によるレビュー及び承認を受けています。

報告日現在における非上場株式のエクスポージャーの公正価値は1,038千円です。これらの投資の感応度分析について

は、注記21.4に記載しています。

報告日現在におけるニューヨーク証券取引所に上場している株式投資のエクスポージャーの公正価値は337千円です。

保有している株式投資の公正価値の変動が、ニューヨーク証券取引所指数の変動に対してプラスの相関が非常に高いこ

とを考慮し、ニューヨーク証券取引所の指数が10%上昇（下落）した場合、当グループの利益又は資本に対しておよそ55

千円の増加（減少）の影響が見込まれています。

IFRS 7.33(b)

IFRS 7.33(a)

IFRS 7.40